---

praedicta, et quae falsa in futuris dicentur, in iis habebis, ut ea fieri non possint, ut si dicatur Africanum Carthagine potiturum, et, si uere dicatur de futuro, idque ita futurum sit, dicas esse necessarium; quae est tota Diodori uobis inimica sententia. 14 Etenim si illud uere conecitur: "Si oriente Canicula natus es, in mari non moriere", primumque quod est in conexo: "Natus es oriente Canicula", necessarium est - omnia enim uera in praeteritis necessaria sunt, ut Chrysippo placet dissentienti a magistro Cleanthe, quia sunt inmutabilia nec in falsum e uero praeterita possunt conuertere -, si igitur quod primum in conexo est, necessarium est, fit etiam quod consequitur necessarium. Quamquam hoc Chrysippo non uidetur ualere in omnibus; sed tamen, si naturalis

há uma causa natural para que Fábio não morra no mar, Fábio não pode morrer no mar.

VIII) 15 Neste passo Crisipo, agitando-se, espera que os caldeus e também os restantes adivinhos se enganem e não venham a se servir de proposições compostas, de modo a pronunciarem assim suas percepções: "Se alguém nasceu ao elevar-se da Canícula, esse não morrerá no mar", mas antes assim digam: "Não existe aquele que, nascido ao elevar-se da Canícula, morrerá no mar". Ó licença divertida<sup>(55)</sup>! Para que ele próprio não incida em Diodoro, ensina aos caldeus de que modo convenha que estes exponham as (próprias) percepções. Pergunto pois: se os caldeus assim falassem - de maneira que estabelecessem as negações das proposições compostas gerais antes que as proposições hipotéticas gerais -, por que os médicos, por que os geômetras, por que os demais não poderiam fazer o mesmo? O médico em primeiro lugar, o que houver sido por ele observado, em (sua) arte, não proporá assim: "Se a alguém as veias

---

est causa, cur in mari Fabius non moriatur, in mari Fabius mori non potest.

VIII 15 Hoc loco Chrysippus aestuans falli sperat Chaldaeos ceterosque diuinos, neque eos usuros esse coniunctionibus, ut ita sua percepta pronuntient: "Si quis natus est oriente Canicula, is in mari non morietur", sed potius ita dicant: "Non et natus est quis oriente Canicula, et is in mari morietur". O licentiam iocularem! Ne ipse incidat in Diodorum, docet Chaldaeos, quo pacto eos exponere percepta oporteat. Quaero enim, si Chaldaei ita loquantur, ut negationes infinitarum coniunctionum potius quam infinita conexa ponant, cur idem medici, cur geometrae, cur reliqui facere non possint? Medicus in primis, quod erit ei perspectum in arte, non ita proponet: "Si cui uenae sic mouentur, is habet febrim", sed potius illo